NúmerodeProtocolo

oesenpat

 %

Câmara Municipalde Tatuí
' Edifício Presidente TancredoNeves

Telefone 015 3259- 8335.
Avenida CônegoJoão Clímaco,-226— Tatuí / SP

Caixa Postal 52—CEP 18.270-540

Site-www.camaratatui.sp.gov.br email- micheli.vaz()camaratatui.sp.gov.br

Mp dy

REQUERIMENTO 2023

Senhor Presidente
- REQUEIRO À DOUTA MESA, depois de ouvido o Egrégio Plenário na forma

regimental, 'digne-se oficiar a Ilustríssima Senhora Irisviviane Tavares Gonçalves Silva,
Provedora-Interventora da Santa Casa de Misericórdia de Tatuí, no sentido de informar
quando retornarão a atender os pacientes que necessitam de cirurgia eletiva, considerando
que essas cirurgias a serem realizadas na Santa Casa de Tatuí estão suspenas desde março
de 2020.

JUSTIFICATIVA ) do à el

Cirurgias eletivas, como sabemos, são aquelas -aparentemente- sem caráter de emergência,
mas fazem uma enorme diferença na vida do paciente.E preciso atenção, entretanto, para não
considerar este tipo de cirurgia como sinônimo de “opcional”: em muitos casos, a cirurgiaé
necessária, apenas não precisa ser feita imediatamente. Por esse motivo, adiar as operações
em muito tempo não é o ideal, e pode prejudicar a qualidade de vida dos pacientes.

“O problema, segundo especialistas ouvidos peloEstadão, é que muitos dos pacientes com
cirurgias adiadas agora sofrem com a demora em remarcar as intervenções na rede pública,
enquanto seus quadros se agravam. “Dados mostram que houve muitos óbitos de Covid e

diz Daniel Soranz, professor da Fiocruz”. 1n-OEstadode São Paulo.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 29 de junhó de 2021.

, Data: 30/06/2021 Hora: 15:47 YyY cdiVa

“Tatuí: Cidade Temura— Capitalda Música”

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tele/whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatui.sp.gov.br

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ref.: Requerimento Nº 2023/2021

(autoria MICHELI VAZ)

PARECER
Trata-se de Requerimento Nº 2023/2021 que Requer da Provedora-Interventora da
Santa Casa de Misericórdia, informações sobre o retorno de atender pacientes que
necessitam de cirurgia eletiva.

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos aspectos constitucional,
redacional e legal, nada detectamos de irregularidade que possa vir a ser
impeditivo à sua normal tramitação nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m.j.

Sala das Sessões, Ver. Rafael Orsi Filho, Oà , de Agoda de 2021.

AtoLam CON Pei[/ JOÃO EDER ALVES MIGUEL
(PRESIDENTE)

As ANTÔNIO VMA NOVA

“9AJA
INTRA YAMAMOTO ans

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” *